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Anotace

Bakalářská práce se zabývá kalibracemi a kalibračními laboratořemi. V práci je stručně

popsána historie metrologie, vysvětluje pojmy jako je řízení kvality, metrologická návaznost,

nejistoty měření a kalibrace. Tyto informace tvoří pro čtenáře vědomostní základ pro

porozumění praktické části práce, kde je zjišťován vliv teploty kalibrační laboratoře a

kalibrovaného předmětu na kalibraci a zároveň se ověřuje, zda teplotní kompenzace plní svou

funkci.
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Annotation

The bachelor thesis deals with calibrations and calibration laboratories. The work briefly

describes the history of metrology, explains concepts such as quality control, metrological

traceability, measurement uncertainties and calibration. This information forms a knowledge

base for understanding the practical part of the work, where the influence of the temperature

in a calibration laboratory and temperature of a calibrated object on a calibration is

determined and it is verified whether the temperature compensation fulfills its function at

the same time.
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1 Úvod

Metrologie je věda o měření a mírách, zabývá se měřením technických a fyzikálních veličin. Je

to veřejnosti nepříliš známá věda, často zaměňována za meteorologii a je jedním ze základních

kamenů vývoje všech oborů lidského rozvoje. Ve strojírenství potřebujeme metrologii ke

splnění tolerancí, bez kterých by naše stroje nefungovaly a na druhé straně spektra lidského

počínání, například v hudbě, potřebujeme metrologii k ladění nástrojů na přesné frekvence,

které znějí našim uším libozvučně. Napadne-li vás jakýkoliv obor, metrologie v něm hraje

menší, či větší roli. V běžném životě se s metrologií setkáváme v podobě stanovených

měřidel – měřidel pro obchodní styk. [1]

První zmínky o nějaké míře a tedy začátku existence metrologie jsou z období 3 000 let př.n.l.

v Egyptě. Lidé využili skutečnosti, že oproti nějakému měřicímu nástroji, který by museli

vyrobit a přenášet, mají s sebou neustále své tělo a lidská těla jsou si velmi podobná. Vytvořili

tedy míru kubit, kterou definovali jako vzdálenost od konce prstů natažené dlaně po loket.

Dále popsali jednotky pro velké a malé míry, například dlaně, palce atd. Jednotky v té době

měly využití hlavně ve stavitelství a obchodu. [1] [2]

Použití jednotky, která se výrazně mění na základě tělesných rozdílů mezi lidmi není ideální

a komplikovalo zejména práci stavitelů. To vedlo ke snaze o sjednocení měr a sestavení

referenčního artefaktu, jež jednotku přímo definuje. Takový artefakt dnes nazýváme etalon

a jedná se o ztělesnění míry. První snaha o standardizaci a územní kontrolu nad mírou byla

zaznamenána v Anglii, kde v roce 1196 král Richard I. přikázal výrobu etalonů yardu z oceli

a jejich distribuci po říši. Dalším milníkem vývoje metrologie byla Metrická konvence (nebo

též Dohoda o metru) v roce 1875 v Paříži, kde byl založen Mezinárodní úřad pro míry a váhy.

Tato společnost se ujala správy primárních etalonů, které uchovávaly jednotky stupnice a bylo

s nimi možno převést tuto jednotku na měřidla nižší přesnosti. [1] [2]

Metrologický systém, který je založen na primárních etalonech a jejich návaznosti na měřidla

nižší přesnosti čelí následujícím problémům:

• Nemožnost výroby přesně stejných etalonů

• Odchylka při převodu jednotky z měřidla vyšší přesnosti na nižší

• Nestabilita materiálu etalonů (časem degraduje a rozměr se mění) [1]
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Ač se jednalo o nepřesnosti v řádu mikrometrů (nebo mikrogramů aj.), což je obrovský pokrok

vůči nepřesnostem, se kterými se museli potýkat stavitelé v Egyptě, používající kubit, stále

v důsledku závislosti na fyzickém etalonu, jako definici jednotky, nebylo možné zajistit,

že v průběhu času se definice jednotky nezmění. To vedlo metrology k použití fyzikálních

zákonů k definici jednotek. Například délková míra metr byla jako první v roce 1983

definována základní fyzikální konstantou, rychlostí světla ve vakuu 𝑐. Takto definovaná

jednotka má nepřesnost absolutně nulovou. Jakákoliv realizace jednotky ovšem ztratí jistou

přesnost, důležité avšak je, že definice je navždy stálá. Dnes je jednotka délky metr definována

fixací číselné hodnoty rychlosti světla ve vakuu 𝑐, aby byla rovna 299 792 458, je-li vyjádřena

jednotkou 𝑚−1, kde sekunda je definována pomocí cesiové frekvence 𝛥𝜈𝑐𝑠. Nejmenší

nepřesnosti dnes při realizaci jednotky metru dosahuje pevnolátkový Nd:YAG laser s relativní

nepřesnosti 8,9 ∙ 10−12. [3] [1] [4]

V roce 1960 byla mezinárodní soustava jednotek SI vyhlášena jako mezinárodně platná.

Obsahuje sedm základních jednotek a dvě úhlové jednotky, mezi které patří již zmíněná délka

(metr, m), hmotnost (kilogram, kg), čas (sekunda, s), elektrický proud (ampér, A),

termodynamická teplota (kelvin, K), svítivost (kandela, cd), látkové množství (mol, mol), úhel

(radián, rad) a plošný úhel (steradián, Sr). Poprvé od 20. května 2019 jsou všechny tyto

jednotky definovány fyzikálními konstantami. Ze základních jednotek je odvozeno dalších 19

jednotek, mezi které patří například frekvence (Hertz, Hz), přičemž 1 𝐻𝑧 = 1/𝑠. [5]

Možnosti metrologie jsou dnes tedy obrovské a zdá se být náročným úkolem efektivně využít

nástrojů metrologie v podniku. V teoretické části mé práce mnohé základy této problematiky

čtenáři vyjasním. V praktické části naváži na nově nabyté znalosti a zjistím vliv změny teploty

prostředí kalibrační laboratoře na nejistoty měření. Původně jsem měl praktickou část provést

v BOSCH Diesel v Jihlavě, kde mají jednu z nejlépe vybavených kalibračních laboratoří v České

republice, nicméně kvůli pandemii na jaře v roce 2020 nebylo možné se do podniku dostat.
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2 Řízení kvality

Jak metrologii využít v profesionální sféře v podnicích částečně řeší systémy řízení kvality.

Tyto systémy jsou normované a je v zájmu podniků získat jejich certifikaci (jednak kvůli

prestiži, hlavně avšak pro vůbec možnost ucházet se o specifické zakázky).

Nejrozšířenějším systémem řízení kvality je norma ISO 9000. Tato norma zajišťuje,

že dodavatelé navrhují, vyrábí a dodávají produkty a služby dle předem definovaných kvalit

a standardu. Použitím normy ISO 9000 lze identifikovat a řešit odlišné výrobky. Jedná se

o mateřskou normu, pod kterou spadají normy ISO 9001, ISO 9002 a ISO 9003. [6]

Dále existuje norma ISO 17025, která již přímo stanovuje podmínky pro kalibrační laboratoře

a kterou se budeme zabývat dále. [7]

Graf 1 (2) – Model optimálních nákladů na kvalitu [1]

S globalizací obchodu souvisí zvyšující se tendence konkurenčního boje mezi podniky. Jednou

účinnou zbraní v tomto boji je zavedení systému řízení kvality. Důvody a následný užitek

zavedení systému řízení kvality ISO 9000 v podniku jsou následující:

• Důkladně definované postupy zlepšují konzistenci výstupu. Veškerá činnost je

provedena správně již poprvé.

• Kvalita je neustále měřena a kontrolována. Vedení podniku mají informace o chodu

procesů a zaznamenají odchylky od normálu.

• Včas se provádí opravné a prevenční procedury.

• Z identifikace a porozumění chyb vyplývá snížení počtu defektů.

• Defekty jsou zaznamenány dříve a způsobují nižší nechtěné náklady.
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• Srozumitelně definované a dokumentované procedury jsou srozumitelné pro nové

pracovníky. Ti začnou pracovat efektivně dříve.

• Snížení produkčních nákladů, vycházející ze zjednodušené a usměrněné výroby s méně

chybami. [6]

Inženýr, profesor a manažer Joseph M. Juran vytvořil model tří variabilních nákladů, a to

nákladů na prevenci, defekty a celkové náklady na kvalitu. Tento model, zobrazený na grafu 1

(2), bere náklady na prevenci jako klesající funkci, náklady na defekty jako klesající funkci

a celkové náklady jako součet těchto dvou funkcí, s minimem v jejich průniku. Model je

obecný, při použití v daném podniku budou nákladové funkce individuální a při jejich

sestavení je třeba brát v potaz mnoho faktorů výroby a funkce podniku. [8] [9]

[…]


teplotní roztažnosti zvětší, se mi potvrdila. Červené sloupce, tedy měření bez TK,

zaznamenávají trend lineárního růstu. Zelené sloupce grafu, měření s TK, se za různých teplot

příliš neliší a kombinované nejistoty těchto tří sloupců se překrývají, TK tedy funguje, jak má.

Rozpětí průměrů je 0,00094 𝑚𝑚 pro kroužek ∅30 𝑚𝑚 a 0,00185 𝑚𝑚 pro ∅60 𝑚𝑚.
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Graf 2 (8.2.1) – Průměr kroužku ∅30 mm – Mk/30 JD

Graf 3 (8.2.1) – Průměr kroužku ∅30 mm – Mk/30 JD
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8.2.2 Kruhovitost

Při vyhodnocení dat jsem nejprve analyzoval data z hlediska hrubých chyb. Dvě takové chyby

jsem nalezl u měření kruhovitosti kroužku ∅30 mm – Mk/30 JD. Tato měření:

• Druhé měření při 20 ℃ bez TK

• Druhé měření při 21 ℃ s TK

byla z hlediska opakovatelnosti měření zcela mimo. Chybové hodnoty můžete vidět na grafu

4 (8.2.2). Tyto dvě hodnoty jsem tedy z vyhodnocení vyloučil.

Po vyhodnocení kruhovitosti obou kroužků – graf 5 (8.2.2) a graf 6 (8.2.2) jsem došel k závěru,

že kruhovitost opravdu nebyla ovlivněna změnou teploty. Takovou skutečnost lze vyvodit již

ze skutečnosti, že chybové úsečky všech sloupců se překrývají. Kroužek se tedy roztahuje

rovnoměrně, což neovlivní jeho tvar, nýbrž pouze průměr. Rozpětí kruhovitosti kroužku

∅30 𝑚𝑚 – Mk/30 JD je 0,00071 𝑚𝑚 a kroužku ∅60 𝑚𝑚 – Mk/60 JD 0,00070 𝑚𝑚.

Pokud bychom chtěli pozorovat změny kruhovitosti vlivem nerovnoměrné roztažnosti, bylo

by třeba kroužek kalibrovat o několik řádů přesnějším etalonem a při větších teplotních

rozdílech.

Graf 4 (8.2.2) – Hrubé chyby kruhovitosti kroužku ∅30 mm – Mk/30 JD

0

0.0005

0.001

0.0015

0.002

0.0025

0.003

0.0035

0.004

0.0045

0.005

Hrubé chyby kruhovitosti kroužku ∅30 mm – Mk/30 JD

Vliv teploty prostředí v laboratoři na nejistoty měření při kalibraci.

48

Graf 5 (8.2.2) – Kruhovitost kroužku ∅30 mm – Mk/30 JD

Graf 6 (8.2.2) – Kruhovitost kroužku ∅60 mm – Mk/60 JD
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9 Závěr

Základním kamenem technického vývoje lidstva je metrologie. Bez jejích nástrojů, jako jsou

kalibrace, standardizace, technické normy a systémy řízení jakosti, bychom nedosáhli sériové

výroby automobilů, nebylo by možné stavět mrakodrapy, létat letadly, ani by nebylo možné

použít chytrý telefon k pořízení kvalitní digitální fotografie moučníku v kavárně.

V teoretické části práce jsem se věnoval především kalibracím a kalibračním laboratořím,

přičemž jsem zdůraznil intenzitu environmentálních vlivů, jakými jsou teplota, vlhkost, pohyb

vzduchu, čistota vzduchu a vibrace, na správnou funkci těchto laboratoří. Nastínil jsem, jak lze

automatizovat systém klimatizací a topení pro minimalizaci vlivu zmíněných parametrů na

laboratoř.

Protože jsem neměl možnost navštěvovat kalibrační laboratoř v BOSCH Diesel v Jihlavě dle

původního plánu, v praktické části jsem se rozhodl ověřit vliv environmentálních podmínek

na nejistotu měření a kalibraci v laboratoři na Fakultě strojní ČVUT. K tomuto účelu jsem zvolil

dva kalibrační kroužky ∅30 𝑚𝑚 – Mk/30 JD a ∅60 𝑚𝑚 – Mk/60 JD. Na CMM Zeiss UPMC 850

CARAT jsem měřil jejich průměr a kruhovitost při teplotách v laboratoři 21 ± 0,4 ℃, 20 ±

0,4 ℃ a 19 ± 0,4 ℃. Při vyhodnocení jsem zjistil, že průměr kroužků je teplotou ovlivněn, při

zvýšení teploty se vlivem teplotní roztažnosti zvětší průměr kroužku. To se dalo očekávat,

zajímavější bylo avšak zjištění, že softwarová teplotní kompenzace, která by teoreticky měla

vyrušit vliv teploty na výsledek měření, opravdu funguje. To navíc tak spolehlivě, že při

kalibraci etalonu s přesností o 1 řád nižší (tedy námi kalibrovaného kroužku), než je samotný

CMM, se naměřené hodnoty společně s nejistotami překrývají.

Mohu tedy dle mého měření stanovit, že při měření délek u jednoduchých tvarů, jako je

kalibrační kroužek, je možné s použitím teplotních kompenzací nastavit v kalibrační laboratoři

i jinou teplotu, než normami stanovených 20 ℃ [1], aniž by byl ovlivněn výsledek kalibrace.

Kdo byl v klimatizované místnosti při teplotě 20 ℃ déle než 20 minut může dát za pravdu, že

kalibračním technikům sice nehrozí, že při práci umrznou a jejich tělo bude nalezeno

neporušené v roce 3020 archeology, ale příjemné v těchto podmínkách pracovat určitě není

a riziko nastydnutí je vysoké. Obzvlášť vysoké riziko nastydnutí je v letních teplých měsících,

když je tělo navyklé na vysoké teploty.
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