I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv teploty prostředí v laboratoři na nejistoty měření při kalibraci
Jméno autora: Lukáš Turek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Michal Koptiš
Pracoviště oponenta práce: Topmes s.r.o – měřicí stroje

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je odvozeno od reálné metrologické problematiky při měření délek, a to vliv teploty na měření. Již samotné zadání práce autora směřuje k nastudování několika norem a následně aplikování získaných poznatků na popis vlivu teploty v laboratoři na nejistoty měření.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor splnil zadání práce a navíc práci rozšířil o praktický experiment, který následně provedl v laboratoři metrologie na FS.
Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor zvolil vynikající postup řešení závěrečné práce. Problematiku pečlivě nastudoval a následně detailně rozepsal v rešeršní části. Jednotlivá témata práce na sebe plynule navazují a uvádějí čtenáře do děje. Kvalitně zpracovaný praktický experiment jen podtrhuje celkově vysokou úroveň bakalářské práce.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň závěrečné práce je vysoká. Autor porozuměl dané problematice a tento fakt se odráží jak v rešeršní části práce, tak v navrženém i provedeném vlastním experimentu.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Autor se dopustil několika formulací, které jsou nekorektní. Např. na straně 11 uvádí: „bere náklady na prevenci jako klesající funkci, náklady na defekty jako klesající funkci“ – kde jedna z funkcí je rostoucí, apod. Dle celkové odborné úrovně práce považuji tyto mylné výroky spíše za chybu z nepozornosti. Ovšem s přehlednutím těchto a několika dalších nekorektních formulací je závěrečná práce na velmi dobré úrovni.
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorův výběr pramenů hodnotím výborně. V rešeršní části práce cituje z korektních zdrojů a velmi pozitivně hodnotím výběr cizojazyčných vědeckých publikací. Převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená závěrečná práce na velmi atraktivní téma v oblasti přesného souřadnicového měření a kalibrací je celkově na vysoké úrovni. Z práce lze vyčíst, že autor porozuměl dané problematice. Rešeršní část práce je psána velmi čtivě i pro neznalého čtenáře dané problematiky a plynule navazuje na autorův vlastní experiment, kterým je kalibrační postup pro zjištění vlivu teploty na nejistoty měření. Kalibrační postup obsahuje veškeré náležitosti a výsledky prokazují autorův počáteční předpoklad.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázka oponenta:

Ve svém experimentu uvádíte hodnoty průměru a kruhovitosti. Jakou jste použil metodu výpočtu referenční kružnice a jaké další metody znáte?

Datum: 23.8.2020

Podpis: